
U.O.C. Provveditorato ed Economato

DETERMINA DIRIGENZIALE

 N. 337 DEL 04/03/2025

Oggetto: ACQUISTO TRAMITE MEPA DI LICENZE ANNUALI 
MICROSOFT 365 E3. IMPUTAZIONE DI SPESA EURO 
14.396,00 IVA COMPRESA. INTEGRAZIONE 
DETERMINAZIONE N. 290 DEL 19/02/2025. CIG 
B572DDC95E (FASC. RICCIO 57/2025)

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la  conformità  del  presente  atto  alle  norme  sul 
trattamento  dei  dati  ex  Regolamento  UE  2016/679  e  D.Lgs.  n. 
196/2003 e ss.mm.ii., che contengono principi e prescrizioni per il 
trattamento  dei  dati  personali,  anche  con  riferimento  alla  loro 
"diffusione",  dichiara  di  aver  valutato  la  rispondenza  del  testo, 
compreso degli  eventuali  allegati,  destinato alla diffusione per il 
mezzo dell'Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la 
pubblicazione nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  419  del 
10/08/2022,  rubricata  <<Autonomia  funzione  dirigenziale  dei 
Dirigenti preposti alla direzione dei Dipartimenti, delle UU.OO. e 
dei Presidi Ospedalieri dell’A.O.R.N. “San Pio”. Adozione schemi di 
Delibera e di Determina Dirigenziale>>



Firma Direttore  U.O.C. Provveditorato ed Economato
Dott.ssa Maria Nicoletta Mercuri

Firmato digitalmente



PREMESSO che con Determinazione n° 290 del 19/02/2025, a seguito di una 
Trattativa  Diretta  MePA,  sono  state  acquistate,  presso la  Ditta 
GEPINFORMATICA SRL,  N° 40 LICENZE ANNUALI MICROSOFT OFFICE 365 E3 EEA (NO 
TEAMS) al prezzo unitario di € 295,00 IVA esclusa, per un importo complessivo 
di € 11.800,00 IVA esclusa - € 14.396,00 IVA compresa;

che il suddetto acquisto è stato effettuato a seguito della richiesta a firma del 
Direttore  dell’U.O.C.  Tecnica  e  Programmazione   -  C.E.D.,  prot.  2019  del 
28/01/2025, in cui erano stati indicati solo il codice e la quantità delle licenze 
richieste;

che,  con nota prot.  4243 del 21/02/2025, il  Direttore dell’U.O.C. Tecnica e 
Programmazione   -  C.E.D.,  ha  chiesto  di  apportare  delle  modifiche  alla 
Determinazione n° 290 del 19/02/2025, non evidenziate nella nota prot. 2019 
del 28/01/2025;

CONSIDERATO che, come  si  evince  dalla  nota  prot.  4243  del 
21/02/2025, va evidenziato quanto segue:

o tale  acquisto  va  contestualizzato  all'interno  della  partecipazione 
all'Avviso  Pubblico  Multimisura  1.1  e  1.2  'Infrastrutture  digitali  e 
abilitazione  al  cloud',  per  il  quale  l’Azienda  Ospedaliera  San  Pio 
Benevento è stata ammessa al finanziamento, per la linea di missione 
1.1 per un importo di € 712.505,00 e per la linea di missione 1.2 per un 
importo di € 677.175,00;

o per tale iniziativa è stato assegnato il codice CUP C81C23000820006;

o l'acquisto di  N° 40 LICENZE ANNUALI MICROSOFT OFFICE 365 E3 
EEA  viene  effettuato  al  fine  di  migrare  verso  infrastruttura  “Cloud 
qualificato” le  procedure di  Office Automation attualmente in  uso in 
modalità  “on  premise  strutturato”, corrispondenti  al  servizio 
“PRODUTTIVITÀ  INDIVIDUALE  E  COLLABORATION”,  di  cui  alla 
richiesta di finanziamento;

o l’Azienda Ospedaliera San Pio Benevento ha provveduto a formalizzare 
sulla  Piattaforma PA Digitale  2026 il  proprio  Piano di  Migrazione al 
Cloud,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  33  septies  del  D.L.  n. 
179/2012,  conv.  con  modif.  dalla  L.  n.221/2012  e  di  cui  al  relativo 
Regolamento, adottato con Determina dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID) n. 628 del 15/12/2021, secondo il modello adottato dal Capo DTD 
con determina del 7 ottobre 2022, in base a quanto previsto dall’art. 10 
del citato Regolamento e dell’art. 4 della suddetta determina;

o l’Azienda  Ospedaliera  San  Pio  Benevento  ha  partecipato  all’avviso 
pubblico  multimisura  per  la  presentazione  di  domande  di 
partecipazione  a  valere  sul  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E 
RESILIENZA -  MISSIONE 1 -  COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 
“INFRASTRUTTURE DIGITALI” e INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER LE PA LOCALI”  ASL/AO (MARZO 2023),  pubblicato 
sulla Piattaforma PA Digitale 2026 con scadenza al 21/07/2023;



o gli Investimenti di cui all’avviso di cui sopra sono collegati all’obbligo 
per  la  PA di  migrare  i  propri  CED verso ambienti  Cloud,  così  come 
previsto dall’ex  art.  35 del  D.L.  76/2020 di modifica dell'articolo 33-
septies  (Consolidamento  e  razionalizzazione  dei  siti  e  delle 
infrastrutture  digitali  del  Paese)  del  DL  179/2012,  convertito  con 
modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221;

o l’art.  7  comma  h)  dell’avviso  in  parola  che  recita  testualmente: 
“avvenuta  intesa  con  l’amministrazione  regionale  di  appartenenza 
rispetto alla  scelta  del Soggetto attuatore di  migrare i  dati  e servizi 
verso le modalità scelte nella domanda di partecipazione”;

o l’ambito d’intervento di cui all’avviso di che trattasi, nonché all’Allegato 
2, prevede la full migration dei servizi classificati dall’Ente;

o è stata presentata domanda di ammissione in data 14.07.2023 - codice 
identificativo  della  candidatura  82888,  sottoscritta  dal  Direttore 
Generale relativa alla candidatura per l’ammissione all’avviso pubblico 
de quo;

o a  seguito  di  comunicazione  del  24/07/2023  di  ammissione  della 
candidatura per l’Avviso multimisura 1.1 e 1.2 "Infrastrutture digitali e 
abilitazione  al  cloud"  -  ASL/AO  (marzo  2023)  è  stato  richiesto, 
assegnato  e  inserito  in  piattaforma  padigitale2026  il  codice  CUP 
C81C23000820006;

o si  è  acquisita  la  pec  inviata  dal  Dipartimento  della  Trasformazione 
Digitale,  con  la  quale  comunica  che  è  stato  emesso  il  Decreto  48-
4/2023-PNRR  di  approvazione  delle  istanze  ammesse  a  valere 
sull’avviso pubblico “Avviso multimisura PNRR 1.1 e 1.2 “Infrastrutture 
digitali e abilitazioni al cloud” – ASL/AO (marzo 2023)”;

o come  indicato  nel  predetto  decreto  l’Azienda  Ospedaliera  San  Pio 
Benevento è stata ammessa al finanziamento, per la linea di missione 
1.1 per un importo di € 712.505,00 e per la linea di missione 1.2 per un 
importo di € 677.175,00;

o la  richiesta  di  finanziamento  per  la  migrazione  a  valere 
sull’investimento  1.2  prevede  la  migrazione  con  destinazione  “Cloud 
qualificato” dei seguenti servizi aventi stato della migrazione “Attività 
da avviare” e classificazione dati “Ordinari”:  

 PRODUTTIVITÀ INDIVIDUALE E COLLABORATION
 COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE WEB E OPEN DATA

 RAPPORTI CON L'UTENZA – URP

o nello  schema  di  cui  alla  lista  dei  servizi  migrabili  dell’allegato  2.2 
all’“Avviso  multimisura  PNRR  1.1  e  1.2  “Infrastrutture  digitali  e 
abilitazioni  al  cloud”  –  ASL/AO  (marzo  2023)”,  il  servizio 
PRODUTTIVITÀ  INDIVIDUALE  E  COLLABORATION  prevede  la 
“Gestione della Produttività individuale e Collaboration, ovvero servizi 
di Posta Elettronica ordinaria e certificata, Instant Messaging, Social 



Collaboration  Aziendale,  creazione,  modifica,  condivisione  dei 
documenti, presentazioni, fogli di calcolo, ecc.”;

o il  Direttore  dell’U.O.C.  Tecnica  e  Programmazione -  C.E.D.,  con nota 
prot. 1803 del 29/01/2024 e successive, presente negli atti d’ufficio, al 
fine di migrare verso infrastruttura “Cloud qualificato” le procedure di 
office  automation  attualmente  in  uso  in  modalità  “on  premise 
strutturato”,  ha  chiesto  l’acquisto  urgente  di  n.  40  Licenze  annuali 
Microsoft M365 E3 FUSL EEA Sub per User Codice prodotto Microsoft 
85P-00001;

RITENUTO di procedere alla modifica  della Determinazione n° 290 del 
19/02/2025,  come  richiesto  dal  Direttore  dell’U.O.C.  Tecnica  e 
Programmazione  - C.E.D.;

PRECISATO che la modifica in questione avviene in assenza di variazione di 
spesa;

DICHIARATO E ATTESTATO CHE
- tutta  la  documentazione  originale  a  supporto  del  presente  atto  è 

depositata e custodita presso l’UOC proponente;
- l'istruttoria del presente provvedimento è stata effettuata dal sottoscritto 

Dirigente che ne attesta la regolarità giuridico-amministrativa;
- che non sussistono motivi ostativi a procedere, essendo l'atto conforme 

alle disposizioni  di  legge  in  materia  e  ai  regolamenti  e/o  direttive 
dell’Ente, nonché coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla 
Direzione Generale e le finalità istituzionali dell’Ente;

- l'insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del1'art. 6 
bis della legge 241/90, introdotto dalla Legge 190/2012;

- la spesa trova copertura sul competente conto di bilancio;
- il provvedimento è conforme a legge e regolamento ed è necessario per il 

corretto funzionamento del Servizio;
Tutto ciò premesso, argomentato e attestato, il sottoscritto dirigente

D E T E R M I N A

DI INTEGRARE la Determinazione n° 290 del 19/02/2025, come richiesto dal 
Direttore dell’U.O.C. Tecnica e Programmazione  - C.E.D. con nota prot. 4243 
del 21/02/2025;

DI PRECISARE che

o tale  acquisto  va  contestualizzato  all'interno  della  partecipazione 
all'Avviso  Pubblico  Multimisura  1.1  e  1.2  'Infrastrutture  digitali  e 
abilitazione  al  cloud',  per  il  quale  l’Azienda  Ospedaliera  San  Pio 
Benevento è stata ammessa al finanziamento, per la linea di missione 
1.1 per un importo di € 712.505,00 e per la linea di missione 1.2 per un 
importo di € 677.175,00;

o per tale iniziativa è stato assegnato il codice CUP C81C23000820006;

o l'acquisto di  N° 40 LICENZE ANNUALI MICROSOFT OFFICE 365 E3 
EEA  viene  effettuato  al  fine  di  migrare  verso  infrastruttura  “Cloud 
qualificato” le  procedure di  Office Automation attualmente in  uso in 
modalità  “on  premise  strutturato”, corrispondenti  al  servizio 
“PRODUTTIVITÀ  INDIVIDUALE  E  COLLABORATION”,  di  cui  alla 



richiesta di finanziamento;

o l’Azienda Ospedaliera San Pio Benevento ha provveduto a formalizzare 
sulla  Piattaforma PA Digitale  2026 il  proprio  Piano di  Migrazione al 
Cloud,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  33  septies  del  D.L.  n. 
179/2012,  conv.  con  modif.  dalla  L.  n.221/2012  e  di  cui  al  relativo 
Regolamento, adottato con Determina dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID) n. 628 del 15/12/2021, secondo il modello adottato dal Capo DTD 
con determina del 7 ottobre 2022, in base a quanto previsto dall’art. 10 
del citato Regolamento e dell’art. 4 della suddetta determina;

o l’Azienda  Ospedaliera  San  Pio  Benevento  ha  partecipato  all’avviso 
pubblico  multimisura  per  la  presentazione  di  domande  di 
partecipazione  a  valere  sul  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E 
RESILIENZA -  MISSIONE 1 -  COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 
“INFRASTRUTTURE DIGITALI” e INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER LE PA LOCALI”  ASL/AO (MARZO 2023),  pubblicato 
sulla Piattaforma PA Digitale 2026 con scadenza al 21/07/2023;

o gli Investimenti di cui all’avviso di cui sopra sono collegati all’obbligo 
per  la  PA di  migrare  i  propri  CED verso ambienti  Cloud,  così  come 
previsto dall’ex  art.  35 del  D.L.  76/2020 di modifica dell'articolo 33-
septies  (Consolidamento  e  razionalizzazione  dei  siti  e  delle 
infrastrutture  digitali  del  Paese)  del  DL  179/2012,  convertito  con 
modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221;

o l’art.  7  comma  h)  dell’avviso  in  parola  che  recita  testualmente: 
“avvenuta  intesa  con  l’amministrazione  regionale  di  appartenenza 
rispetto alla  scelta  del Soggetto attuatore di  migrare i  dati  e servizi 
verso le modalità scelte nella domanda di partecipazione”;

o l’ambito d’intervento di cui all’avviso di che trattasi, nonché all’Allegato 
2, prevede la full migration dei servizi classificati dall’Ente;

o è stata presentata domanda di ammissione in data 14.07.2023 - codice 
identificativo  della  candidatura  82888,  sottoscritta  dal  Direttore 
Generale relativa alla candidatura per l’ammissione all’avviso pubblico 
de quo;

o a  seguito  di  comunicazione  del  24/07/2023  di  ammissione  della 
candidatura per l’Avviso multimisura 1.1 e 1.2 "Infrastrutture digitali e 
abilitazione  al  cloud"  -  ASL/AO  (marzo  2023)  è  stato  richiesto, 
assegnato  e  inserito  in  piattaforma  padigitale2026  il  codice  CUP 
C81C23000820006;

o si  è  acquisita  la  pec  inviata  dal  Dipartimento  della  Trasformazione 
Digitale,  con  la  quale  comunica  che  è  stato  emesso  il  Decreto  48-
4/2023-PNRR  di  approvazione  delle  istanze  ammesse  a  valere 
sull’avviso pubblico “Avviso multimisura PNRR 1.1 e 1.2 “Infrastrutture 
digitali e abilitazioni al cloud” – ASL/AO (marzo 2023)”;

o come  indicato  nel  predetto  decreto  l’Azienda  Ospedaliera  San  Pio 
Benevento è stata ammessa al finanziamento, per la linea di missione 



1.1 per un importo di € 712.505,00 e per la linea di missione 1.2 per un 
importo di € 677.175,00;

o la  richiesta  di  finanziamento  per  la  migrazione  a  valere 
sull’investimento  1.2  prevede  la  migrazione  con  destinazione  “Cloud 
qualificato” dei seguenti servizi aventi stato della migrazione “Attività 
da avviare” e classificazione dati “Ordinari”:  

 PRODUTTIVITÀ INDIVIDUALE E COLLABORATION
 COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE WEB E OPEN DATA

 RAPPORTI CON L'UTENZA – URP

o nello  schema  di  cui  alla  lista  dei  servizi  migrabili  dell’allegato  2.2 
all’“Avviso  multimisura  PNRR  1.1  e  1.2  “Infrastrutture  digitali  e 
abilitazioni  al  cloud”  –  ASL/AO  (marzo  2023)”,  il  servizio 
PRODUTTIVITÀ  INDIVIDUALE  E  COLLABORATION  prevede  la 
“Gestione della Produttività individuale e Collaboration, ovvero servizi 
di Posta Elettronica ordinaria e certificata, Instant Messaging, Social 
Collaboration  Aziendale,  creazione,  modifica,  condivisione  dei 
documenti, presentazioni, fogli di calcolo, ecc.”;

o il  Direttore  dell’U.O.C.  Tecnica  e  Programmazione -  C.E.D.,  con nota 
prot. 1803 del 29/01/2024 e successive, presente negli atti d’ufficio, al 
fine di migrare verso infrastruttura “Cloud qualificato” le procedure di 
office  automation  attualmente  in  uso  in  modalità  “on  premise 
strutturato”,  ha  chiesto  l’acquisto  urgente  di  n.  40  Licenze  annuali 
Microsoft M365 E3 FUSL EEA Sub per User Codice prodotto Microsoft 
85P-00001;

DI PRECISARE, inoltre, che la rettifica in questione avviene in assenza di 
variazione di spesa;

DI TRASMETTERE il  presente  atto  al  Collegio  Sindacale  e  alla  scrivente 
Unità Operativa;

DI DARE al presente atto immediata esecutività, vista l’urgenza manifestata 
dall’U.O.C. Tecnica e Programmazione  - C.E.D.

La presente determinazione e' immediatamente eseguibile

L’estensore

Dott. Giovino Riccio

Firmato digitalmente

Il Direttore della 
U.O.C. Provveditorato ed 

Economato

Dott.ssa Maria Nicoletta 
Mercuri



Firmato digitalmente


		2025-03-04T15:56:44+0100
	Giovino Riccio


		2025-03-04T16:21:58+0100
	Maria Nicoletta Mercuri




